
\\192.168.0.21\ufficiotecnico\DETERMINAZIONI\Determ.2024\138 del 25_03_2024 - Approvazione SAL n. 1 - Lavori Asilo Nido Martelletto.doc 
 

   

  
 
 
 
 ORIGINALE                                               ATTO N. 138 
 
 COPIA UFFICIO TECNICO                                                                        DATA 25/03/2024 

 
 COPIA UFFICIO RAGIONERIA 
 
 COPIA ALBO 
 

CITTA' DI SETTINGIANO 
**** 

Provincia di Catanzaro 
                   Via J.F.  Kennedy, 2 –Tel. 0961/997031 – Fax 997422- P.I. 00323390799 
e-mail: ufftecnico2@comune.settingiano.cz.it - PEC: tecnico2.settingiano@asmepec.it                

Codice Univoco Ufficio Tecnico Fatture Elettroniche (IPA): F0EIOL 
AREA TECNICA E MANUTENTIVA 

Ufficio Tecnico 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA URBANISTICA-EDILIZIA 

 
 
 
 

OGGETTO: 

PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 - Piano asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. “Lavori di costruzione 
dell'asilo nido nel quartiere Martelletto in Via G. Da Fiore” Importo complessivo € 1.375.000 
di cui 1.250.000,00 Finanziato dall’Unione europea “NextGenerationUE” ed € 125.000,00 
quale Fondo per l’avvio delle opere indifferibili 2023 pre-assegnazione del 10%. – 
APPROVAZIONE SAL n. 1 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27/07/2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione per il periodo 2024 – 2026; 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 18/12/2023 è stato approvato Bilancio di 
Previsione Pluriennale Finanziario per il 2023 – 2025; 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 26/06/2023 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione (PEG), Periodo 2023/2025”; 
• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 
normativa vigente; 
Richiamato l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione del 02/12/2021 per la presentazione di 
proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 
nell’ambito del PNNR, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;  

Preso atto che:  
- il suddetto avviso, ha come obiettivo quello di consentire la costruzione, riqualificazione e messa in 
sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla 

mailto:ufftecnico2@comune.settingiano.cz.it


 

prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al 
mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale;  
- possono partecipare alla selezione pubblica i comuni e unioni di comuni, proprietari di edifici pubblici 
adibiti ad asili nido e/o scuole di infanzia, secondo quanto previsto dalla Legge 11 gennaio 1996, n. 23;  
- gli enti locali partecipanti devono essere in possesso dei requisiti minimi tali da garantire il rispetto del 
regolamento finanziario (UE, Euratom) n. 2018/1046 e dell’articolo 22 del regolamento (UE) n. 
2021/241, in materia di prevenzione di sana gestione finanziaria, assenza di conflitti di interessi, di frodi e 
corruzione;  

Considerato che il Comune di Settingiano, ha manifestato il proprio interesse per il finanziamento del 
progetto di realizzazione di un asilo nido nel Quartiere Martelletto in adiacenza alla scuola dell’infanzia 
di Via Gioacchino da Fiore, attraverso la presentazione del Progetto definitivo redatto dall’Ing. Gino 
Gualtieri in qualità di Responsabile dell’Area LL.PP. Urbanistica-Edilizia ed approvato con D.G.C. n. 20 
del 09/03/2023 per un importo complessivo pari ad € 1.250.000,00; 

Considerato che sono stati assegnati: CIG n.: 9855092730 - CUP n.: G65E22000220001; 
Considerato che con atto del 01/06/2023 è stato validato il progetto Esecutivo dei “Lavori di 

costruzione dell'asilo nido nel quartiere Martelletto in Via G. Da Fiore - PNRR MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 - Importo complessivo € 1.375.000,00 di cui 1.250.000,00 
Finanziato dall’Unione europea “NextGenerationUE” ed € 125.000,00 quale Fondo per l’avvio delle 
opere indifferibili 2023 pre-assegnazione del 10%”; 

Dato Atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 01/06/2023 è stato approvato il Progetto 
Esecutivo dei “Lavori di costruzione dell'asilo nido nel quartiere Martelletto in Via G. Da Fiore - PNRR 
MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 - Importo complessivo € 1.375.000,00 di cui 
1.250.000,00 Finanziato dall’Unione europea “NextGenerationUE” 

Dato Atto che con Determinazione n. 296 del 15/06/2023 è stato preso atto del verbale della 
commissione giudicatrice ed è stato affidato l’appalto dei lavori di “Lavori di costruzione dell'asilo nido 
nel quartiere Martelletto in Via G. Da Fiore - PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1 - Importo complessivo € 1.375.000,00 di cui 1.250.000,00 Finanziato dall’Unione 
europea “NextGenerationUE” alla ditta “EDILIZIA INNOVATIVA SRL UNIPERSONALE, con sede 
legale in via D. ASSANTI N.15 - 88100 CATANZARO, P.IVA 02608670796, che ha offerto un ribasso 
percentuale pari al 14,88% sull’importo dei lavori a base d’asta pari ad € 978.423,43, per un importo 
contrattuale pari ad € 832.834,02 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 9.784,23 non soggetti a ribasso , 
per un importo contrattuale complessivo di € 842.618,25 oltre IVA dovuta per legge”; 

Visto il Contratto d’Appalto con Repertorio n. 2/2023 Serie 1T Numero: 6121 del 22/11/2023, 
registrato a Catanzaro il 22/11/2023 e successiva appendice del 18/12/2023; 

Vista la Determinazione n. 604 del 19/12/2023 con la quale si liquidava un acconto pari a complessivi 
€ 66.392,74 sulla la Fattura Elettronica n. 64 del 04/12/2023 ed acquisita agli atti dell’Ente con n. 6540 di 
protocollo del 04/12/2023 dell’importo complessivo di € 139.032,014 di cui € 126.392,74 per imponibile 
ed € 16.639,27 per IVA al 10% dovuta per legge, per l’appalto relativo ai Lavori di costruzione dell'asilo 
nido nel quartiere Martelletto in Via G. Da Fiore - PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1 - Importo € 1.375.000,00 di cui 1.250.000,00 Finanziato dall’Unione europea 
“NextGenerationUE” ed € 125.000,00 quale Fondo per l’avvio delle opere indifferibili 2023 pre-
assegnazione del 10%”; 

Vista la Determinazione n. 6 del 09/01/2024 con la quale si liquidava il saldo pari a complessivi € 
72.639,27 sulla Fattura Elettronica n. 64 del 04/12/2023 ed acquisita agli atti dell’Ente con n. 6540 di 
protocollo del 04/12/2023 dell’importo complessivo di € 139.032,01 di cui € 126.392,74 per imponibile 
ed € 12.639,27 per IVA al 10% dovuta per legge, per l’appalto relativo ai Lavori di costruzione dell'asilo 
nido nel quartiere Martelletto in Via G. Da Fiore - PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1 - Importo € 1.375.000,00 di cui 1.250.000,00 Finanziato dall’Unione europea 
“NextGenerationUE” ed € 125.000,00 quale Fondo per l’avvio delle opere indifferibili 2023 pre-
assegnazione del 10%”; 

Visto il SAL n. 1 acquisito agli atti dell’Ente con n. 2080 di protocollo del 21/03/2024, inerente i 
“Lavori di costruzione dell'asilo nido nel quartiere Martelletto in Via G. Da Fiore - PNRR MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 - Importo complessivo € 1.375.000,00 di cui 1.250.000,00 



 

Finanziato dall’Unione europea “NextGenerationUE” da parte dell’Impresa Appaltatrice EDILIZIA 
INNOVATIVA SRL UNIPERSONALE, con sede legale in via D. ASSANTI N.15 - 88100 
CATANZARO, P.IVA 02608670796, con allegato certificato di pagamento dell’importo complessivo di € 
103.910,87 di cui € 94.464,43 per imponibile ed € 9.446,44 per IVA al 10% dovuta per legge, a firma del 
Direttore del Direttore dei lavori Ing. Francesco FELICETTA, con studio in Via del Tricolore 88044 
Marcellinara; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 10/2023 del 14/12/2023 con il quale ha attribuito al sottoscritto Ing. 
Gino GUALTIERI, le funzioni di responsabilità dell’Area Urbanistica Edilizia e dell’Area Tecnica 
Manutentiva di cui all’art.  107 del D.Lgs n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di il SAL n. 1 acquisito agli atti dell’Ente con n. 2080 di protocollo del 21/03/2024, inerente i “Lavori 

di costruzione dell'asilo nido nel quartiere Martelletto in Via G. Da Fiore - PNRR MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 - Importo complessivo € 1.375.000,00 di cui 1.250.000,00 
Finanziato dall’Unione europea “NextGenerationUE” da parte dell’Impresa Appaltatrice EDILIZIA 
INNOVATIVA SRL UNIPERSONALE, con sede legale in via D. ASSANTI N.15 - 88100 
CATANZARO, P.IVA 02608670796, con allegato certificato di pagamento dell’importo complessivo 
di € 103.910,87 di cui € 94.464,43 per imponibile ed € 9.446,44 per IVA al 10% dovuta per legge, a 
firma del Direttore del Direttore dei lavori Ing. Francesco FELICETTA, con studio in Via del 
Tricolore 88044 Marcellinara;; 

3. di rideterminare l’importo per la predente determinazione a carico del finanziamento in epigrafe, sul 
CAITOLO 1621 con  IMPEGNO 881/2023 del Bilancio Comunale; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.; 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento 
è l’Ing. Gino GUALTIERI; 

8. di disporre la trasmissione del presente atto al Sindaco, al Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria, al Responsabile dell’Area Amministrativa, al Responsabile dell’Albo On Line. 
Settingiano, lì 25.03.2024 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Istruttore Direttivo 

Ing. Gino GUALTIERI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
                                                                                           



 

 

REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 151- quarto comma - del Dlgs. 18/08/2000, n. 267 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
    Pertanto il provvedimento si dichiara esecutivo. 
RISERVATO ALL’UFFICIO RAGIONERIA    
CAPITOLO N. 1621                IMP. N.  881/2023 

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
                                     D.SSA ELVIRA RUSSO 

Settingiano, Lì_______________                           ______________ 
           

È Copia conforme all’originale che si rilascia per uso amministrativo 


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

